Fides est constantia dictorum factorumque, texte Ciccone: qui dicit fidem fundamentum esse justitiae.

Fé es la constancia y asenso ó crédito que se dá á la relación de cualquier hecho; porque como escribe Cicerón: quien dice fé, dice fundamento de la justicia.

Fides secundum veritatem, verborum adminicula non desiderat. Lex 1. Cod. Just. si se abstinuit haeredit. Si vos

paternae haereditati non miscuistis, ob eam rem testificatio necessario non fuit: Cum fides veritatis verborum adminicula non desideret.

La fé de la verdad no desea el apoyo de las palabras.

Fidei humanae nihil magis congruit, quam ea servare, quae inter contrahentes placuerunt. Lex 1, de pactis.

Ninguna cosa conviene más á la fé humana, que guardar aquellas cosas, que los contrayentes pactaron.

Fidejubere aliud est: allud item nubere. Lex 1, § sed et si servi. Dig. quod jussu.

Una cosa es fiar y otra mandar.

Fidejussor non tenetur in pœnalibus causis. Lex liber tus. Dig. ad municipalem.

El fiador no se admite en las causas penales.

Fidejussores, qui salvam rem publicam fore responderunt et qui magistratus suo periculo nominant: pœnalibus actionibus non adstringuntur, in quas inciderunt hi, pro quibus intervenerunt. Eos enim damnum reip. praestare satis est, quod promitti videtur.

Los fiadores salvan á la república cuando peligra la justicia, respondiendo por el delincuente ante los magistrados en las acciones penales no prohibidas, en las que aquellos intervienen. Y no dañan la república, porque parecen prometer mucho, prestando lo bastante.

Fidejussor fidejubendo pro minore tenetur: nec habet tamen actionem mandati contra minorem. Lex in causae. Dig. de appellationib.

El fiador que se obligó dando su fianza por el menor, no tiene la acción de mandato contra el menor.

Fidejussor rem venditam evincere non potest. Lex exceptione doli et lex si ob causam. Cod. de evict.

El fiador no puede reclamar la cosa vendida.

Fidejussori non est licitum emererem debitoris pro quo fidejussit. Lex fidejussor. Dig. de pignor.

Al fiador no le es lícito comprar la cosa del deudor por quien salió fiador.

Fides prævalet divitiis. Lex si quis stipulatus. Dig. de verb. obligat.

La buena fé vale más que las riquezas.

Filius non est homo integer, sed pars patris. Lex cum scimus. Cod. Just. de agric. et cons. Cum enim pars quodammodo corporis ejus per cognitionem in fundo remaneant: non videtur neque abesse neque peregrinari.

El hijo de familia no se considera un hombre íntegro, sino parte del padre.

Filius debet obedire patri. Lex veluti. Dig. de just. et jur.

El hijo debe obedecer al padre.

Filius potest errore admonere patrem, et à sententia ejus recedere. Lex 3, § si quis. Dig. de conductio. caus. dat. Et refert Celsus patrem suum Celsum existimasse, repetere eum non posse: sed ipse Celsus naturali æquitate motus putat repeti posse. Quæ sententia verior est.

Los hijos, si el padre yerra, pueden advertirle de su error y no seguir su dictamen.

Filiii non debent esse castigatores parentum. Novell. de his qui nupt. iter § si vero const. 22 Erubescit enim lex filios esse castigatores parentum.

Los hijos no deben ser los castigadores de sus padres.

Filius propter ingratitudinem redigitur in potestatem patris. Lex 1. Cod. de ingra. liber. Filios et filias, cæterosque liberos contumaces, qui parentes vel acerbitate concivii, vel eujuscunque atrocis, injuriæ doloræ pulsassent, leges emancipatione rescissa, damno libertatis meritò multare voluerunt.

El hijo por la ingratitud vuelve al poder del padre.

Filius non debet ferre iniquitatem patris, nec haeres defuncti. Lex si quis. Cod. de inoffic. testam.

Exodi cap. 24 reddis iniquitatem patrum filiis et nepotibus usque in tertiam et quartam progeniem. Lex in haeredem. Dig. de calumniatoribus. In haeredem autem competit in id, quod ad eum pervenit. Nam constitutum est, turpia lucra ab haeredibus quoque extorqueri, licet crima extinguantur. Et justa illud, nec malè quae sitis gaudet tertius haeres, vide delictum patris.

El hijo no debe llevar sobre sí la iniquidad del padre, ni el heredero la del difunto.

Filiii meritis potius paternis sunt ad obsequia provocandi, quam pactionibus adstringendi. Lex si quis, § 1. Cod. Just. de inof. testam. Et notatur in cap. Et quia vidimus tit. de iis qui feud. dare possunt.

Los méritos del hijo son más para provocar los obsequios paternos, que para ligarlos por medio de pactos.

Filiusfamilias quicquid acquirit dum est in potestate patris, non sibi, sed patri acquirit. Inst. per quas perso. nobis acquir. Lex qui servo. Dig. de acquir. possess.

Todo lo que adquiere el hijo estando bajo la patria potestad, no se reputa adquirido por él, sino por el padre.

Filiusfamilias testamentum facere non potest. Lex nemo. Cod. qui testam. fac. possint. Et lex qui in potestate. Dig. qui testam. fac. poss. et lex filiusfamilias, eod.

El hijo de familia no puede hacer testamento.

Filius, quoad ea quae sunt publici juris, habetur pro parentefamilias. Lex filiusfamil. Dig. de his qui sunt sui.